Universis presentes licteras inspecturis Marinus, miseratione divina Ar

chiepiscopus Ta[u]rinensis, domini pape camerarius, salutem in Domino. 

Universitati vestre notum facimus, quod Religiosus vir frater Raymundus 

de Vineis de Capua, ordinis predicatorum, domini pape penitentiarius, de 

pecuniis predicationis crucis per eum J anue et in circumvicinis Jocis collectis 

et habitis mille florenos auri de camera apostolica per manus Antonii de 

Podio, mercatoris januensis Romanam curiam sequentis, die date presentium 

camere apostolice realiter solvi fecit, de quibus quidem mille florenis sic 

solutis prefatum fratrem Raymundum et omnes quorum interest vel interesse 

poterit, tenore presentium quietamus et etiam liberamus. 

In cuius rei testimonium presentes licteras fieri · fecimus et sigilli nostri 

camerariatus offi.cii appensione muniri. 

Datum Rome die xxiiij mensis januarii tertie Indictionis anno nativitatis 

dorriini millesimo trecentesimo octuagesimo, pontificatus sanctissimi in 

Christo patris et domini nostri Urbani divina providentia pape VI anno 

secundo. 
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A tergo 1 : Hanc litteram recepi anno Domini m 0ccc0lxxx0 die vj februarii, 
pro qua tradidi Jannono marocello florenos iiij, solidos vj. 

V 

IJ80 mai I2-I5- Raymond de Capoue annonce à tous les frères son élection comme 
maître général de !'Ordre, les engageant à défendre la cause d'Urbain VI 
et à s'appliquer aux observances régulières. - A = Bâle, Univ., cod. A 
IX 2, f. 235v; B = Vienne, couvent O. P., cod. 70/29I, f. wv. 

Universis fratribus ordinis predicatorum frater [Raymundus], eiusdem 
ordinis magister humilis et servus, salutem et in hello fi.dei 2 gloriosius trium
phare. Quia superbia iniquorum proh dolor confortata 3 est tempusque invaluit 
et ira indignacionis accrevit, sub qua tempestate michi vestrum omnium 
minima tanti regiminis sarcina est imposita super vires, mentalibus angustiis 
undique circumdatus 4 cogor nimirum arctante caritate. Nunc, filii mei, 
emulatores legis estote et date animas vestras pro testamento patrum, ut 5 

accipiatis gloriam eternam et nomen eternum. Mementote, obsecro, patrum 
almi ordinis nostri, que fecerunt in sanctis operacionibus suis, ut sic non quasi 
modo geniti infantes, sed tamquam strenui fi.dei milites non desistatis verbo 
et opere prelia domini preliari. Animadvertite quod signa magna apparente 
in cela ecclesie militantis de sponsa Christi, que clamat ut pariat filium veritatis 
in cordibus hominum, dum draco eidem ex adverso insidiatur, necesse est 
ut Christi tirones cum Michaele archangelo contra eumdem draconem inve
niantur pugnare viriliter, ut oie locus vcncnatorum serpencium in celu iam 
dicte ecclesie non valeat amplius reperiri. Nec quemquam 6 ex vobis 7 terreat, 
si persequatur vos mundus propter veritatis preconium, quia, ut optime nostis, 
ipse pro quo fi.dei subistis certamen, Christus 8, princeps omnium pro veri
tate paciencium, suo sanguine vicit mundum. Hec idcirco diximus, fratres 
mei, quia operante principe mundi huius, olim ecclesie princeps, constituto 
sibi ex divina providencia summo et unico principe ac vicario Iesu Christi, 
domino scilicet Urbano celesti 9 favente gracia 10 papa sexto, nescientes post 
eum in via Domini ambulare, detestabili pecunia ducti, conati sunt et conantur 
celum evertere, stellas deponere, polos confringere et solarem lucem quodam
modo sepelire, habentes secum ministros tartareos, omnes videlicet que-

1 La note a tergo est un autographe de Raymond. - C'est probablement encore 
lui qui, ayant biffé le dernier chiffre, a ensuite ajouté à l'encre moins foncée: << xij 
d[enarios] vj >>. Ceci dénote une fois de plus la méticulosité de Raymond de Capoue. 
- Sur une bandelette de parchemin, attachée à la pièce, nous lisons: <• Electus Imo
lensis episcopus, domini pape thesaurarius, receptum testa[tur]. 

2 fidei] om. A 3 conformata A 4 circumdatis A 6 ut] et B 6 quam-
quam A 7 nobis AB 8 Christus]sitis AB 9 celeste AB 10 clemencia B 
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rentes que sua sunt et infinita fingentes mendacia et subvertere nitentes corda 

simplicium et ignorancium factum electionis supradicte pontificis, verissimi 

apostolorum principis successoris. Quapropter vos omnes et singulos in cari

tatis visceribus hortor in Domino, quatenus omni timore postposito, veluti 

viri precones altissimi quasi tubam exaltare conemini voces vestras ad dete

standum impietatem schismaticam et declarandam katholicam veritatem 

coram regibus et principibus, populis et nobilibus, usque ad terre extremitates, 

ita ut in omnem terram exeat sonus vester et in fines orbis terrarum resonent 

altisona verba vestra. Rursum vos hortor in Domino, quatenus sanctitati 

vite et religionis nostre observancie eflicaciter operam dantes, taies vos red

datis predicatores, ut non minus exhibeatis vos coram Domino precatores, 

laudibus scilicet divinis die noctuque instando, sobrietati et vigiliis ac studiis 

insistendo, observancie regulari insudando, pacis amatores ac catholice veri

tatis et orthodoxe fidei indefectibiles difensores, ut sic 1 tam in via quam in 

patria vestris me iuvantibus meritis Altissimus sua bonitate ad thronum 

glorie sue perducat et de eodem me faciat eternaliter exultare. Amen. 

VI 

z380 juin. Maitre Raymond de Capoue menace maître Élie, les capitulaires de 
Lausanne et ceux qui en reconnaissent les actes, des peines statuées par les 
capitulaires de Bologne et leur ordonne de paraître dans les trois mois devant 
lui pour régler leur cas. - A = Bdle, Univ., cod. A IX 2, f. 234v,. B = 
Vienne, couvent O. P., cod. 70/29z, f. zor. 

Ad presencium noticiam et memoriam futurorum. Nos frater [Raymun

dus], magister generalis ordinis predicatorum, de voluntate, consilio et assensu 

fratrum, _Net N etc.2, diflinitorum in capitulo generali [Bononie] celebrato, in 

diflinitorio existencium et diflinitionihus secundum formam nostrarum con

stitucionum actu fungencium 3
, cum ad nostram noticiam publicis clamoribus 

pervenerit 4 quod nepharii in veritate hostes et, quantum in eis est, orthodoxe 

fidei destructores fratres N et N etc. et 5 omnes et singuli qui se in Lausanna 6 

de provincia [Fran:cie] in perfida synagoga, quam absurde capitulum nomi

narunt, se temerarie congregaverunt, necnon et omnes illi et singuli qui eorum 

obediencias, acta et statuta acceperunt vel 7 recipient in futurum, et omnes 

sequaces eorum, obtenebratis oculis intellectus, diabolica fraude decepti et 

bilibris ambicionis malicia obcecati a veritatis semita aberrantes 8 invii, non 

in via, sed nescii se precipicium mortis [ ad]euntes, apostaticum et horrendum 

seculis illud monstrum arte diabolica fabricatum et in derisum orbis 9 

1 sicut AB 2 in capitulo add. B 
6 et om A 6 Lasanna A, Lusanna B 
9 orbis B]morbis A 

8 snrgencium AB 
7 vel]vobis AB 

4 perveniri AB 
8 oberrantes AB 
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fraude diabolice adinvencionis expositum Robertum, olim tituli 1 basilice a 

duodecim apostolorum presbyterum cardinalem, nunc autem antipapam et 

perfidum 3 catholice fi.dei inimicum venerantur, adorant, colunt, predicant 

et extollunt in eiusdem perdicionis augmentum et suarum perniciem anima

mm tantas huius nequicias inferentes. Sed beati Dominici veraces et legitimi 

filii et alumni fi.dei et veritatis ardore succensi et in eo omnes et singuli, armis 

lucis induti et gladio spiritus accincti, merito commovemur ad refellenda, 

immo pocius ad extinguenda et veraciter .depellenda tam perniciosa machi

namenta diaboli, Christe nomine, cuius causa geritur, invocato, iuridice requi

rimus et incitamus ac nichilominus monemus eos et eorum quemlibet primo, 

secundo et tercio, in virtute sancte obediencie et spiritus sancti precipimus 

et mandamus eisdem et eorum cuilibet, quatenus infra tres menses a noticia 

presencium, quorum primum pro primo, secundum pro secundo, tercium 

pro tercio termina peremptorie assignavimus, ut iter arripiant et continuatis 

dietis ad nos, magistrum ordinis antedictum, ubicumque fuerimus, accedant 

et personaliter se presentent super expositis et obiectis veraciter responsuri 4 

et nostris preceptis, mandatis et monitis integraliter parituri 5
, quod si facere 

despexerint vel neglexerint, in eos vel in eum qui inobedientes vel inobedi

ens exstiterint vel exstiterit, tamquam in rebelles 6 vel in rebellem et sue 

salutis immemores vel immemorem, canonice tamen citatos vel citatum et 

iuridice requisitos vel requisitum, atque trina monicione premissa, sedentes 

pro tribunali et aliis iuris ordinibus, ex nunc pro tune sentenciam excommu

nicacionis ferimus in his scriptis, absolucionem ab eadem nobis solis ex causis 

racionabilibus reservantes, et ne tanta mala tamque 7 periculose insanie rema

neant impunite et aliis sit 8 audacia delinquendi ad eorum puniciones et 

advertenciam ceterorum omnemque et singulum fratrem huic nostre sen

tencie non parentem, ex nunc et pro ex tune voce privamus et ceteris graciis 

ordinis privatum decrevimus per presentes, et omni actui legitimo, statui, 

officio, dignitati, magisterio, predicacioni generali et gradu quocumque red

dimus et facimus inhabilem et nichilominus perpetuo carceri deputamus et 

adiudicamus sentencialiter per presentes. 

1 olim tituli]item olim A 2 belsilice AB 8 perfidei AB 4 mensuri AB 
5 pericitur AB 6 rebellos B 7 tamquam AB 8 sint AB